suburbiis perda la vita, sia ferito e debilitato in qualche parte del corpo, se qualche uomo 

venga preso in ostaggio e contro la sua volontà o se il conte stesso non difenderà gli 

uomini  nelle  sue  terre,  se  non  risiederà  un  tempo stabilito  in  città,  se  non  costruirà 

un’abitazione dove stabilito  dai  consoli  nel  momento in  cui  prenderà moglie,  se  non 

parteciperà alle guerre del comune o se anche gli uomini dello stesso conte offenderanno 

i consoli e se egli, una volta chiamato, non si presenti di fronte agli stessi entro trenta 

giorni, nel tal caso i diritti di possesso sui predetti castelli vadano al popolo della città di 

Firenze, fatto salvo il diritto di alienazione e di obbligazione410. Per rendere il contratto 
407 Edito in  Documenti dell’antica costituzione del comune di Firenze, I, p. 1-2. Il conte cedette già nel 
1098 al vescovo fiorentino castelli e campagne in Val d’Elsa. LAMI, Monumenta, II, p. 725.
408 COLLAVINI,  «Honorabilis  domus  et  spetiosisismus  comitatus».  Gli  Aldobrandeschi  da  “conti”  a 
“principi territoriali”, p. 176-186.
409 Sono i castelli di Colle Valdelsa, Rocca d’Assillano e Tremoli.
410 […] Si ego ab hodie in antea ero in consilio vel facto vel assensu quod aliquis homoFiorentine civitatis  
vel de eius suburbiis perdat vitam aut membrum aut studialiter capiatur vel  captus retineatur ad eius  
dampnitatem, et non salvabo eos et eorum bona per totam meam terram et aquam et meum districtum bona 
fide in aliena terra absque meo dispendio, et a modo in antea tempore guerre per tres menses in Florentina 
civitate vel in eius suburbiis non habitabo secundum parabolam consulum, et postquam dederint nobis ubi  
domum passim edificare, postea quam uxorem accepero, non hedificabo, et si de vestra comuni guerra  
vobiscum  non  stetero  et  non  adiuvavero  per  me  meosque  homines  et  per  meam  terram  sine  vestro  
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ancora più chiaro si specifica che se invece il conte ed i suoi eredi osserveranno il patto 

in  perpetuum,  allora  questa  cartula  sit  inane  et  vacua  et  nullamque  in  se  retineat  

firmitatem. Seguono le classiche clausole circa il mancato rispetto del contratto, che porta 

ad una sanzione pari al doppio dei beni pignorati.

In tempi passati è stato ipotizzato, tra l’altro senza sufficienti appigli documentari, 

che  Uguccione  stipulò  tale  trattato  mentre  si  trovava  prigioniero  dei  fiorentini411. 

L’accordo,  in  tempi  più  recenti,  è  stato  interpretato  come una  garanzia  di  sicurezza